
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

DECRETO N.º 117/2023 - DE 01 DE NOVEMBRO  DE 2023 

 

EMENTA: Estabelece Ponto Facultativo no Poder Executivo 

Municipal o dia 03 de novembro  de 2023. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, prefeito municipal de Ribeirão Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais: 

 

DECRETA: 
 

Art. 1°. Estabelece Ponto Facultativo no Poder Executivo Municipal o dia 03 de novembro  de 2023. 

 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL, ESTADO DO PARANÁ, EM  

01 de novembro  DE 2023. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 005/2023 

 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR  

 

Dispõe a Classificação Preliminar do Processo Seletivo 

Simplificado n.º 005/2023 destinado à seleção de estagiários para 

Desenvolvimento de Estágio Curricular Não-Obrigatório no 

Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal e a COMISSÃO 

ORGANIZADORA do Processo Seletivo Simplificado n.º 005/2023, 

 

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023                                 Ano VI │Edição n.º 1163                                         Total de Páginas: 017 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1163 - Quarta-feira, 01 de novembro de 2023.                 Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

CONSIDERANDO o não protocolo de recursos à Homologação das Inscrições publicada em 30/10/2023 

resolvem, 

 

TORNAR PÚBLICO, 
 

1.  A Classificação Preliminar tendo por base as informações inseridas pelos candidatos no ato da inscrição 

referente à escolaridade, aperfeiçoamento profissional e tempo de serviço/experiência, conforme segue: 

 

ADMINISTRAÇÃO 

CLASS. NOME 
Data de 

Nascimento 
Graduação Cursos 

Tempo de 

Serviço 

Nota 

Final 
       

1º Milaine Aparecida De Araújo 14/02/2000 70 10 10 90 

2º José Gabriel Celso De Lima 07/02/2005 70 20 - 90 

3º Clélio Barbosa Dos Santos 18/04/1987 70 15 - 85 

4º Aghata Ribeiro Da Silva 19/03/1996 70 - 5 75 

5º Vinícius Davi Gomes 13/03/2002 70 5 - 75 

6º Nathaly Cristina Marcondes Alves 16/11/2022 70 5 - 75 

7º Gabrielle Ruiz 20/06/2003 70 - - 70 

 

AGRONOMIA 

 

= Sem inscrições registradas = 

 

ARTE/EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 

CLASS. NOME 
Data de 

Nascimento 
Graduação Cursos 

Tempo de 

Serviço 

Nota 

Final 
       

1º Fernanda Teixeira De Souza Moraes 22/05/1982 70 5 - 80 

2º Maria Eduarda de Oliveira Ribeiro 17/03/2006 70 - - 70 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO) 

CLASS. NOME 
Data de 

Nascimento 
Graduação Cursos 

Tempo de 

Serviço 

Nota 

Final 
       

1º Rafael Malfati Arantes da Silva 05/10/1998 70 15 10 95 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) 

CLASS. NOME 
Data de 

Nascimento 
Graduação Cursos 

Tempo de 

Serviço 

Nota 

Final 
       

1º Elieldo Aparecido Batista 29/10/1996 70 10 5 85 

  

ENFERMAGEM 

CLASS. NOME 
Data de 

Nascimento 
Graduação Cursos 

Tempo de 

Serviço 

Nota 

Final 
       

1º Ana Paula Borges Da Silva 22/03/2004 70 5 5 80 

2º Bruna Eleuterio Da Silva 14/01/1988 70 - 5 75 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1163 - Quarta-feira, 01 de novembro de 2023.                 Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

3º Bianca Silva De Proença 08/11/2004 70 - - 70 

 

FARMÁCIA 

CLASS. NOME 
Data de 

Nascimento 
Graduação Cursos 

Tempo de 

Serviço 

Nota 

Final 
       

1º Marcela Lucia Ferreira 22/11/1988 70 10 5 85 

 

FISIOTERAPIA 

CLASS. NOME 
Data de 

Nascimento 
Graduação Cursos 

Tempo de 

Serviço 

Nota 

Final 
       

1º Maria Eduarda Da Silva 24/05/2001 70 10 - 80 

 

NUTRIÇÃO 

CLASS. NOME 
Data de 

Nascimento 
Graduação Cursos 

Tempo de 

Serviço 

Nota 

Final 
       

1º Thalia Mara Marrero Oliveira 18/06/2000 70 20 - 90 

 

ODONTOLOGIA 

 

= Sem inscrições registradas = 

 

OUTRAS LICENCIATURAS 

CLASS. NOME 
Data de 

Nascimento 
Graduação Cursos 

Tempo de 

Serviço 

Nota 

Final 
       

1º Bruna Silvestre 16/11/1988 70 10 10 90 

2º Lorena Aparecida Sanches Fernandes 07/06/2004 70 - 10 80 

3º Isadora Raissa Da Silva 24/01/2003 70 5 - 75 

4º Stefani Maria De Carvalho 24/06/2004 70 - 5 75 

5º 
Fernanda Kaoana Borsuk Alves Dos 

Santos 
05/03/1994 70 - - 70 

6º Ueila Solange Do Carmo 28/02/2004 70 - - 70 

 

PEDAGOGIA 

CLASS. NOME 
Data de 

Nascimento 
Graduação Cursos 

Tempo de 

Serviço 

Nota 

Final 
       

1º Luana Ferreira De Melo Godinho 17/05/1987 70 20 5 95 

2º 
Kamila Gabriella Ferreira De 

Carvalho 
07/04/1996 70 20 5 95 

3º Eliete Ribeiro 26/10/2023 70 15 10 95 

4º Carla Patrícia Da Silva 15/09/1992 70 20 - 90 

5º Andressa Da Silva Rodrigues 16/03/1988 70 5 10 85 

6º Lorena De Lurdes Andrade 07/04/1983 70 5 5 80 

7º Flávia Alessandra Leandro Do Prado 04/06/1999 70 10 - 80 

8º Jéssica Fernanda Ferreira Da Silva 04/08/1991 70 5 - 75 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1163 - Quarta-feira, 01 de novembro de 2023.                 Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Hieu 

9º Jaqueline Fernanda Ferreira Da Silva 25/07/1998 70 5 - 75 

10º Bruna Alessandra Da Silva Costa 18/08/1998 70 5 - 75 

11º Elaine Alves Tomba 21/05/1985 70 - - 70 

12º Tatiane Teixeira 03/12/1985 70 - - 70 

13º Diana De Cassia Sanches 25/03/1995 70 - - 70 

 

PSICOLOGIA 

CLASS. NOME 
Data de 

Nascimento 
Graduação Cursos 

Tempo de 

Serviço 

Nota 

Final 
       

1º Luana Junqueira Ferreira Badaró 05/04/1999 70 20 10 100 

 

SERVIÇO SOCIAL 

CLASS. NOME 
Data de 

Nascimento 
Graduação Cursos 

Tempo de 

Serviço 

Nota 

Final 
       

1º Wesley Alves Pereira 16/01/2004 70 5 5 80 

 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

CLASS. NOME 
Data de 

Nascimento 
Graduação Cursos 

Tempo de 

Serviço 

Nota 

Final 
       

1º Carla Dos Santos Maximiano 09/03/2000 60 20 20 100 

2º 
Shaiene Keitlin Aparecida Silva Da 

Rosa 
29/08/2002 60 10 - 70 

3º Matheus Henrique De Souza 08/06/2004 60 5 5 70 

4º Evelyn Vieira De Carvalho 27/10/2007 60 5 5 70 

5º Angélica Moçatto 07/11/1993 60 5 - 65 

6º Fernanda Bianca Feitosa Barbosa 19/12/1999 60 5 - 65 

7º Leandro Borges Pereira 08/09/1997 60 - - 60 

8º Tamara Aparecida Leal Rodrigues 22/11/2005 60 - - 60 

 

2. Candidatos poderão interpor recursos quanto à Classificação Preliminar até às 23h59 do dia 05/11/2023, que 

deverá ser feita na página de inscrição do candidato, via protocolo eletrônico no site da Prefeitura do Município 

de Ribeirão do Pinhal. 

 

Ribeirão do Pinhal, em 01 de novembro de 2023. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz                             Comissão Organizadora do PSS 

    Prefeito                                                 Edital n.º 005/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO N.º 011/2023/SMEC/PMRP 

 

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão do Pinhal, neste Ato de Homologação 

representando a Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, mantenedora do Centro 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1163 - Quarta-feira, 01 de novembro de 2023.                 Pág. 05 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Municipal de Educação Infantil Professora Zaira, no uso das atribuições legais conferidas por lei e nos 

estritos termos das normas exaradas pela Deliberação n.º 02/2018-CP/CEE/PR, Instrução Normativa Conjunta 

n.º 05/2019-DEDUC/DPGE/SEED e Instrução Normativa n.º 01/2021- SEED/DPGE/DLE, 

 

HOMOLOGA 
 

A substituição de membros pelos membros abaixo discriminados, eleitos em Assembleia, para comporem o 

Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Zaira, no município de Ribeirão do 

Pinhal, estado do Paraná, para o biênio 2023/2025: 

 

Presidente:       Tassiana Quintanilha de Souza Duque 

 

Vice-Presidente:      Karina Pereira da Rosa da Silva 

 

Titular da Equipe Pedagógica:    Rafaela Maia da Silva 

Suplente da Equipe Pedagógica:    Maria D’Arc Prudente Duarte 

 

Titular da Equipe Administrativa:    Juliano Zacarias Ferreira 

Suplente da Equipe Administrativa:    Rosimeire Gonçalves da Silva 

 

Titular da Equipe Docente:     Célia Aparecida de Oliveira de Mélo 

Suplente da Equipe Docente:    Sônia Kimiko Suzuki 

 

Titular dos Funcionários:     Lucimara Ribeiro da Silva Braz 

Suplente dos Funcionários:    Adriana Carneiro Castanho Euzébio 

 

Titular de Pais de Alunos:    Valéria Cristina Costa 

Suplente de Pais de Alunos:    Regiane Pereira Barreira Diogo 

 

Titular APMF:     Ana Paula Gonçalves 

Suplente APMF:     Luana Gonçalves Leite 

 

Titulares da Comunidade Local:    Jéssica Lopes França 

Juliana Matias da Silva 

Suplentes da Comunidade Local:    Natielle Maria Avelino de Carvalho 

Jossela Patrícia dos Santos  

 

Ribeirão do Pinhal - PR, em 21 de setembro de 2023. 

 

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

PORT. 003/2021 - RG: 3.166.516-7 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO N.º 012/2023/SMEC/PMRP 

 

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão do Pinhal, neste Ato de Homologação 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1163 - Quarta-feira, 01 de novembro de 2023.                 Pág. 06 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

representando a Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, mantenedora do Centro 

Municipal de Educação Infantil Pequeno Príncipe, no uso das atribuições legais conferidas por lei e nos 

estritos termos das normas exaradas pela Deliberação n.º 02/2018-CP/CEE/PR, Instrução Normativa Conjunta 

n.º 05/2019-DEDUC/DPGE/SEED e Instrução Normativa n.º 01/2021- SEED/DPGE/DLE, 

 

HOMOLOGA 
 

A substituição de membros pelos membros abaixo discriminados, eleitos em Assembleia, para comporem o 

Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Pequeno Príncipe, do município de Ribeirão do 

Pinhal, estado do Paraná, para o biênio 2023/2025: 

 

Presidente:       Vera Lucia de Souza e Silva 

 

Vice-Presidente:      Cleidineia Candida Zanelato 

 

Titular da Equipe Pedagógica:    Gislaine de Fátima Pereira 

Suplente da Equipe Pedagógica:    Sirlei Gizzi Figueiredo G. da Silva 

 

Titular da Equipe Administrativa:    Juliano Zacarias Ferreira 

Suplente da Equipe Administrativa:    Angelita Caetano 

 

Titular da Equipe Docente:     Marcia Maria de Moraes da Silva 

Suplente da Equipe Docente:    Marlene Pereira Generoso de Oliveira 

 

Titular dos Funcionários:     Valdineia de Oliveira Castro 

Suplente dos Funcionários:    Valdenira de Oliveira dos Reis 

 

Titulares de Pais de Alunos:    Isabela Fátima dos Santos 

Simone Sanches 

Suplentes de Pais de Alunos:    Francieli Aparecida de Oliveira 

Maria de Fátima dos Santos Ribeiro 

 

Titulares da Comunidade Local:    Tathiane Maria Ishi Nascimento 

Viviane Pereira de Castro Miranda 

Suplentes da Comunidade Local:    Francielle Rodrigues Morais 

Iracema Batista Santos Nascimento 

 

Ribeirão do Pinhal - PR, em 28 de setembro de 2023. 

 

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

PORT. 003/2021 - RG: 3.166.516-7 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO N.º 013/2023/SMEC/PMRP 

 

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão do Pinhal, neste Ato de Homologação 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1163 - Quarta-feira, 01 de novembro de 2023.                 Pág. 07 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

representando a Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, mantenedora do Centro 

Municipal de Educação Infantil Cônego Wenceslau Wiktor, no uso das atribuições legais conferidas por lei e 

nos estritos termos das normas exaradas pela Deliberação n.º 02/2018-CP/CEE/PR, Instrução Normativa 

Conjunta n.º 05/2019-DEDUC/DPGE/SEED e Instrução Normativa n.º 01/2021- SEED/DPGE/DLE, 

 

HOMOLOGA 
 

A substituição de membros pelos membros abaixo discriminados, eleitos em Assembleia, para comporem o 

Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Cônego Wenceslau Wiktor, no município de 

Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, para o biênio 2023/2025: 

 

Presidente:       Ingrid Méri Lemos Martins 

 

Vice-Presidente:      Anielle Silva Dias 

 

Titular da Equipe Pedagógica:    Luciana Pereira da Silva 

Suplente da Equipe Pedagógica:    Sônia Regina Perole 

 

Titular da Equipe Administrativa:    Juliano Zacarias Ferreira 

Suplente da Equipe Administrativa:    Nair de Souza Santos 

 

Titular da Equipe Docente:     Silvana Maria Faria 

Suplente da Equipe Docente:    Rita de Cássia Sene Braz 

 

Titular dos Serviços Gerais:    Maria José da Cruz 

Suplente dos Serviços Gerais:   Fernanda Barbosa da Silva de Camargo 

 

Titular de Pais de Alunos:    Alexandre Xavier Dias 

Suplente de Pais de Alunos:    Karine Eduarda Espairane Francisco 

 

Titulares da Comunidade Local:    Carlos Roberto Corrêa Martins 

Suplente da Comunidade Local:    Esdras José da Silva Costa 

 

Ribeirão do Pinhal - PR, em 21 de setembro de 2023. 

 

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

PORT. 003/2021 - RG: 3.166.516-7 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO N.º 014/2023/SMEC/PMRP 

 

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão do Pinhal, neste Ato de Homologação 

representando a Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, mantenedora da Escola 

Municipal Dr. Marcelino Nogueira - Ensino Fundamental, no uso das atribuições legais conferidas por lei e 

nos estritos termos das normas exaradas pela Deliberação n.º 02/2018-CP/CEE/PR, Instrução Normativa 

Conjunta n.º 05/2019-DEDUC/DPGE/SEED e Instrução Normativa n.º 01/2021- SEED/DPGE/DLE, 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1163 - Quarta-feira, 01 de novembro de 2023.                 Pág. 08 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

HOMOLOGA 
 

A substituição de membros pelos membros abaixo discriminados, eleitos em Assembleia, para comporem o 

Conselho Escolar da Escola Municipal Dr. Marcelino Nogueira - Ensino Fundamental, no município de 

Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, para o biênio 2023/2025: 

 

Presidente:       Sandra Molina Polycarpo Santos 

 

Vice-Presidente:      Silvana Mossato Bordin 

 

Titular da Equipe Pedagógica:    Patrícia Aparecida Mattos Peroli 

Suplente da Equipe Pedagógica:    Anielle Silva Dias 

 

Titular da Equipe Administrativa:    Adelson Mendes de Andrade Ferreira 

Suplente da Equipe Administrativa:    Juliano Zacarias Ferreira 

 

Titular da Equipe Docente:     Marilza Pereira Lemes Perolli 

Suplente da Equipe Docente:    Lusiene Aparecida Martins 

 

Titular da Educação de Jovens e Adultos:  Izis Emanuele Carvalho de Mello 

Suplente da Educação de Jovens e Adultos:  Izabel Dulci Dela Coleta 

 

Titular dos Auxiliares de Serviços Gerais:  Karina Conceição Ferreira Lucinda 

Suplente dos Auxiliares de Serviços Gerais:  Jacira do Rocio Mantoan 

 

Titular da Modalidade da Educação Especial:  Maelí Felício Franciscon 

Suplente da Modalidade da Educação Especial: Rosa Tomba 

 

Titular da APMF:      Mágda Maria de Moraes Rosa 

Suplente da APMF:     Isabele Vieira Gonçalves Lanini Resende 

 

Titulares de Pais de Alunos:    Monique Laura da Silva 

João Dantas de Góes 

Suplentes de Pais de Alunos:    Liliane Rolon Costa dos Reis 

Patrícia Alves da Rocha Souza  

 

Titulares da Comunidade Local:    Divanete de Souza 

Marluce Marcelino Peccin Coutinho 

Suplentes da Comunidade Local:    Vera Lucia de Assis Prelis 

Osvaldir Padilha Junior 

 

Ribeirão do Pinhal - PR, em 21 de setembro de 2023. 

 

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

PORT. 003/2021 - RG: 3.166.516-7 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1163 - Quarta-feira, 01 de novembro de 2023.                 Pág. 09 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO N.º 015/2023/SMEC/PMRP 

 

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão do Pinhal, neste Ato de Homologação 

representando a Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, mantenedora da Escola 

Municipal Tancredo Neves - Ensino Fundamental, no uso das atribuições legais conferidas por lei e nos 

estritos termos das normas exaradas pela Deliberação n.º 02/2018-CP/CEE/PR, Instrução Normativa Conjunta 

n.º 05/2019-DEDUC/DPGE/SEED e Instrução Normativa n.º 01/2021- SEED/DPGE/DLE, 

 

HOMOLOGA 
 

A substituição de membros pelos membros abaixo discriminados, eleitos em Assembleia, para comporem o 

Conselho Escolar da Escola Municipal Tancredo Neves - Ensino Fundamental, no município de Ribeirão do 

Pinhal, estado do Paraná, para o biênio 2023/2025: 

 

Presidente:       Valdinéia Fátima de Souza Zanni 

 

Vice-Presidente:      Joceli Aparecida Ribeiro Sanches 

 

Titular da Equipe Pedagógica:    Euthália Conceição Valim de Freitas Chaves 

Suplente da Equipe Pedagógica:    Simone Rita Rodrigues 

 

Titular da Equipe Administrativa:    Josélia Miguel Capelari 

Suplente da Equipe Administrativa:    Marilda Florêncio 

 

Titular da Equipe Docente:     Jorge Tadeu dos Santos 

Suplente da Equipe Docente:    Juliano Braz 

 

Titular dos Auxiliares de Serviços Gerais:  Cláudia Timóteo dos Santos 

Suplente dos Auxiliares de Serviços Gerais:  Inês Rodrigues dos Santos 

 

Titular da Educação Especial:    Andréa Cesar 

Suplente da Educação Especial:   Maeli Felício Franciscon 

 

Titular da APMF:      Marta Keli de Mello 

Suplente da APMF:     Cristiane de Cássia Silvério 

 

Titulares de Pais de Alunos:    Soraia Aparecida Benites Teixeira 

Fabiani Cristina Olimpio 

Suplentes de Pais de Alunos:    Eliane de Fátima Silva Ferreira 

Simoni Ribeiro da Silva Inácio 

 

Titulares da Comunidade Local:    Marluce Marcelino Peccin Coutinho 

Danilo de Souza Torregrossa 

Suplentes da Comunidade Local:    João Antonio Mendes 

Adir Batista de Oliveira 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1163 - Quarta-feira, 01 de novembro de 2023.                 Pág. 010 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Ribeirão do Pinhal - PR, em 21 de setembro de 2023. 

 

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

PORT. 003/2021 - RG: 3.166.516-7 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO N.º 016/2023/SMEC/PMRP 

 

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão do Pinhal, neste Ato de Homologação 

representando a Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, mantenedora da Escola 

Municipal Nova Carvalho - Ensino Fundamental, no uso das atribuições legais conferidas por lei e nos 

estritos termos das normas exaradas pela Deliberação n.º 02/2018-CP/CEE/PR, Instrução Normativa Conjunta 

n.º 05/2019-DEDUC/DPGE/SEED e Instrução Normativa n.º 01/2021- SEED/DPGE/DLE, 

 

HOMOLOGA 
 

A substituição de membros pelos membros abaixo discriminados, eleitos em Assembleia, para comporem o 

Conselho Escolar da Escola Municipal Nova Carvalho - Ensino Fundamental, no município de Ribeirão do 

Pinhal, estado do Paraná, para o biênio 2023/2025: 

 

Presidente:       Luciana Cristina Pinto 

 

Vice-Presidente:      Maria José Nazário 

 

Titular da Equipe Pedagógica:    Rosilene Alexandrina Borges Pinto 

Suplente da Equipe Pedagógica:    Odicéia Ramos Tardelli 

 

Titular da Equipe Administrativa:    Patrícia Corrêa Lopes 

Suplente da Equipe Administrativa:    Jania Xavier de Godoi 

 

Titular da Equipe Docente:     Lidiane Carvalho de Mello 

Suplente da Equipe Docente:    Sirléia Rosa de Cerqueira 

 

Titular dos Funcionários:    Magna Shizuka Genta dos Santos 

Suplente dos Funcionários:    Meire Aparecida de Oliveira 

 

Titular de Pais de Alunos:    Francielle de Oliveira Ribeiro  

Suplente de Pais de Alunos:    Jaqueline Suzana Félix 

 

Titulares da Comunidade Local:    Hida Lanini Borges 

Santina Leal Eliziário 

Suplentes da Comunidade Local:    Estella Santos de Paula 

Nathália Estevão da Silva 

 

Titular da APMF:      Marcos Eloy Harada Alves 

Suplente da APMF:     Shirley Aparecida Filomena Pinheiro 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1163 - Quarta-feira, 01 de novembro de 2023.                 Pág. 011 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Ribeirão do Pinhal - PR, em 21 de setembro de 2023. 

 

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

PORT. 003/2021 - RG: 3.166.516-7 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO N.º 017/2023/SMEC/PMRP 

 

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão do Pinhal, neste Ato de Homologação 

representando a Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, mantenedora da Escola 

Municipal Dr. Carlito Thomé da Silva - Ensino Fundamental, no uso das atribuições legais conferidas por lei 

e nos estritos termos das normas exaradas pela Deliberação n.º 02/2018-CP/CEE/PR, Instrução Normativa 

Conjunta n.º 05/2019-DEDUC/DPGE/SEED e Instrução Normativa n.º 01/2021- SEED/DPGE/DLE, 

 

HOMOLOGA 
 

A substituição de membros pelos membros abaixo discriminados, eleitos em Assembleia, para comporem o 

Conselho Escolar da Escola Municipal Dr. Carlito Thomé da Silva - Ensino Fundamental, no município de 

Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, para o biênio 2023/2025: 

 

Presidente:       Adriana Marcia Flores  

 

Vice-Presidente:      Mariuza Pinto 

 

Titular da Equipe Pedagógica:    Regina Cruz Lorenzetti 

Suplente da Equipe Pedagógica:    Simone Cristina dos Reis 

 

Titular da Equipe Administrativa:    Juliano Braz 

Suplente da Equipe Administrativa:    Nelita Monteiro Silva Brito 

 

Titular da Equipe Docente:     Aline Carolina Murbach Tomba 

Suplente da Equipe Docente:    Regiane Pereira Barreira 

 

Titular da APMF:      Isabele Vieira Gonçalves Lanini Resende 

Suplente da APMF:     Jane Maria de Oliveira 

 

Titular dos Funcionários:    Noeli Pereira dos Santos 

Suplente dos Funcionários:    Dalva de Oliveira da Silva Ribeiro 

 

Titular dos Segmentos Sociais:    Cláudia Aparecida Piedade 

Suplentes dos Segmentos Sociais:    Jéssica Fernanda dos Santos 

 

Titular de Pais de Alunos:    Luci Aparecida da Silva  

Suplente de Pais de Alunos:    Jaqueline Leal Dutra 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1163 - Quarta-feira, 01 de novembro de 2023.                 Pág. 012 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Ribeirão do Pinhal - PR, em 21 de setembro de 2023. 

 

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

PORT. 003/2021 - RG: 3.166.516-7 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO N.º 018/2023/SMEC/PMRP 

 

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão do Pinhal, neste Ato de Homologação 

representando a Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, mantenedora do Centro 

Municipal de Educação Infantil Vó Zaíde, no uso das atribuições legais conferidas por lei e nos estritos 

termos das normas exaradas pela Deliberação n.º 02/2018-CP/CEE/PR, Instrução Normativa Conjunta n.º 

05/2019-DEDUC/DPGE/SEED e Instrução Normativa n.º 01/2021- SEED/DPGE/DLE, 

 

HOMOLOGA 
 

A substituição de membros pelos membros abaixo discriminados, eleitos em Assembleia, para comporem o 

Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Vó Zaíde, no município de Ribeirão do Pinhal, 

estado do Paraná, para o biênio 2023/2025: 

 

Presidente:       Ana Paula Gonçalves Estevão  

 

Vice-Presidente:      Elisângela Rocha Alves Américo 

 

Titular da Equipe Pedagógica:    Terezinha de Fátima Cornélio 

Suplente da Equipe Pedagógica:    Elaine da Silva Valim Barreira 

 

Titular da Equipe Administrativa:    Fernanda de Souza Brito 

Suplente da Equipe Administrativa:    Solange Aparecida Nogueira da Silva 

 

Titular da Equipe Docente:     Giane Luzia Vieira Benite 

Suplente da Equipe Docente:    Rozinha Francisca Zava 

 

Titular dos Funcionários:    Deborah Fernanda de Assis da Silva 

Suplente dos Funcionários:    Simone Ribeiro da Silva Inácio 

 

Titular da APMF:      Silvia Aparecida Camargo 

Suplente da APMF:     Bianca Monica Malanowski da Silva 

 

Titular de Pais de Alunos:    Michele Campos de Andrade  

       Samara Cristina Marcolino Mattos 

Suplente de Pais de Alunos:    Juliana Aparecida Carvalho da Silva 

Élita Fernanda Martins Silva 

 

Titular Comunidade Local:     Cristiane de Cássia Silvério 

Suplente Comunidade Local:    Eliane Aparecida Zeferino 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1163 - Quarta-feira, 01 de novembro de 2023.                 Pág. 013 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Ribeirão do Pinhal - PR, em 28 de setembro de 2023. 

 

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

PORT. 003/2021 - RG: 3.166.516-7 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO N.º 019/2023/SMEC/PMRP 

 

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão do Pinhal, neste Ato de Homologação 

representando a Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, mantenedora da Escola 

Municipal do Campo Triolândia - Ensino Fundamental, no uso das atribuições legais conferidas por lei e nos 

estritos termos das normas exaradas pela Deliberação n.º 02/2018-CP/CEE/PR, Instrução Normativa Conjunta 

n.º 05/2019-DEDUC/DPGE/SEED e Instrução Normativa n.º 01/2021- SEED/DPGE/DLE, 

 

HOMOLOGA 
 

A substituição de membros pelos membros abaixo discriminados, eleitos em Assembleia, para comporem o 

Conselho Escolar da Escola Municipal do Campo Triolândia - Ensino Fundamental, no município de 

Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, para o biênio 2023/2025: 

 

Presidente:       Sandra Lanini  

 

Vice-Presidente:      Daiane Lopes de Souza 

 

Titular da Equipe Pedagógica:    Maria Aparecida Isaias Antunes 

Suplente da Equipe Pedagógica:    Marilda Pereira Cardozo da Silva 

 

Titular da Equipe Administrativa:    Juliano Zacarias Ferreira 

Suplente da Equipe Administrativa:    Jania Xavier Dias 

 

Titular da Equipe Docente:     Angelita Caetano 

Suplente da Equipe Docente:    Sergio dos Reis Martins 

 

Titular dos Funcionários:    Osléia Moreira 

Suplente dos Funcionários:    Renata Aparecida Barrozo 

 

Titular de Pais de Alunos:    Adriane Pereira da Silva 

Suplente de Pais de Alunos:    Luciana Nunes Pereira 

 

Titular da APMF:      Amanda Galdione Diniz Silva 

Suplente da APMF:     Beatriz Ingrid de Souza Ferreira 

 

Titular Comunidade Local:     Maria Aparecida de Souza 

Suplente Comunidade Local:    Elaine Cristina Wehner 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1163 - Quarta-feira, 01 de novembro de 2023.                 Pág. 014 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Ribeirão do Pinhal - PR, em 28 de setembro de 2023. 

 

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

PORT. 003/2021 - RG: 3.166.516-7 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO N.º 020/2023/SMEC/PMRP 

 

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão do Pinhal, neste Ato de Homologação 

representando a Prefeitura do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, mantenedora da Escola 

Municipal Tancredo Neves - Ensino Fundamental, no uso das atribuições legais conferidas pela Deliberação 

n.º 02/2018-CP/CEE/PR, Deliberação n.º 03/2018-CP/CEE/PR, Deliberação n.º 04/2021-CP/CEE/PR e pelo 

Parecer de Legalidade n.º 075/2023-NRE Jacarezinho. 

 

HOMOLOGA 
 

Art. 1º. O Projeto Político-Pedagógico da Escola Municipal Tancredo Neves - Ensino Fundamental, do 

município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, com a oferta do Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º. O Projeto Político-Pedagógico homologado por este Ato de Homologação entra em vigor a partir do 

início do ano letivo de 2023, ficando revogado do Ato de Homologação n.º 018/2021/SMEC/PMRP e 

disposições em contrário.  

 

Ribeirão do Pinhal - PR, em 01 de novembro de 2023. 

 

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

PORT. 003/2021 - RG: 3.166.516-7 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

RESOLUÇÃO Nº 019/2023 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL - PR. 

 

Dispõe sobre a aprovação da Resolução 1430/2023 que  habilita  

o município nos Programas da SESA, destinados a prover a 

infraestrutura adequada aos Estabelecimentos de Saúde 

Municipais no Estado do Paraná, por meio do financiamento para 

execução de obras, com o objetivo de melhorias na qualidade do 

Atendimento à saúde da população, para o exercício de 2023,  

através da Resolução SESA nº 388/2023. 

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Ribeirão do Pinhal – PR, em reunião realizada  em 23 de 

Outubro de 2023, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 

8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 1.822/17; 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1163 - Quarta-feira, 01 de novembro de 2023.                 Pág. 015 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Resolve:  

 

Art. 1º Aprovar a Resolução 1430/2023 que  habilita o município nos Programas da SESA, destinados a 

prover a infraestrutura adequada aos Estabelecimentos de Saúde Municipais no Estado do Paraná, por meio do 

financiamento para execução de obras, com o objetivo de melhorias na qualidade do Atendimento à saúde da 

população, para o exercício de 2023, através da Resolução SESA nº 388/2023. 

 

Maria Madalena Golfieri de Oliveira 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Homologo a Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Ribeirão do Pinhal de nº 019/2023 de 23 de 

Outubro de 2023, nos termos do parágrafo 2º do artigo 1º da Lei Federal nº 8.142 de 28/12/1990. 

 

Nadir Sara Melo Fraga Cunha 

           Secretária Municipal Da Saúde 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

RESOLUÇÃO Nº 020/2023 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

Dispõe sobre a aprovação da Resolução SESA nº 1429/2023 que 

habilita o município a pleitear adesão aos Programas Estratégicos 

da Secretaria de Estado da Saúde – Qualificação da Atenção 

Primária à Saúde, visando o Incentivo Financeiro de 

Investimento para Transporte Sanitário, por meio de repasse na 

modalidade fundo a fundo, para o exercício de 2023, através da 

Resolução SESA nº 769/2019. 

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Ribeirão do Pinhal – PR, em reunião realizada  em 23 de 

Outubro de 2023, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 

8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 1.822/17; 

 

Resolve:  

 

Art. 1º Aprovar a a Resolução SESA nº 1429/2023 que habilita o município a pleitear adesão aos 

Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde – Qualificação da Atenção Primária à Saúde, visando 

o Incentivo Financeiro de Investimento para Transporte Sanitário, por meio de repasse na modalidade fundo a 

fundo, para o exercício de 2023, através da Resolução SESA nº 769/2019. 

 

Maria Madalena Golfieri de Oliveira 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Homologo a Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Ribeirão do Pinhal de nº 020/2023 de 23 de 

Outubro de 2023, nos termos do parágrafo 2º do artigo 1º da Lei Federal nº 8.142 de 28/12/1990. 

 

Nadir Sara Melo Fraga Cunha 

Secretária Municipal Da Saúde 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1163 - Quarta-feira, 01 de novembro de 2023.                 Pág. 016 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

RESOLUÇÃO Nº 021/2023 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL - PR 

 

Dispõe sobre a aprovação da Resolução SESA nº 1432/2023 que 

habilita o município a pleitear adesão aos Programas Estratégicos 

da Secretaria de Estado da Saúde - Qualificação de Atenção 

Primária à Saúde, visando o Incentivo Financeiro de 

Investimento para Transporte Sanitário, para exercício de 2023,   

no termo de adesão  da Resolução SESA nº 769/2019, anexo III. 

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Ribeirão do Pinhal – PR, em reunião realizada  em 23 de 

Outubro de 2023, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 

8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 1.822/17; 

 

Resolve:  

 

Art. 1º Aprovar a  Resolução SESA nº 1432/2023 que habilita o município a pleitear adesão aos 

Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde – Qualificação de Atenção Primária à Saúde, visando 

o Incentivo Financeiro de Investimento para Transporte Sanitário, para exercício de 2023,   no termo de adesão 

da Resolução SESA nº 769/2019, anexo III. 

 

Maria Madalena Golfieri de Oliveira 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Homologo a Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Ribeirão do Pinhal de nº 021/2023 de 23 de 

Outubro de 2023, nos termos do parágrafo 2º do artigo 1º da Lei Federal nº 8.142 de 28/12/1990. 

 

Nadir Sara Melo Fraga Cunha 

Secretária Municipal Da Saúde 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

PORTARIA Nº 075/2023 
 

O Senhor Carlito Thomé da Silva Júnior, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear a servidora TÁBATHA KARINE RIBEIRO LOPES, ocupante do cargo de Diretora 

Legislativa, como FISCAL PARA O ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 004/2023, do Processo Administrativo nº 018/2023, Dispensa de Licitação nº 

012/2023, referente à contratação de empresa especializada para treinamento prático em loco, do SIM-AM do 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1163 - Quarta-feira, 01 de novembro de 2023.                 Pág. 017 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

TCE-PR, envolvendo suporte técnico, passo a passo, interpretações e correções de erros, verificação de 

inconsistências, apoio técnico na geração de arquivos pelo próprio servidor desta Casa de Leis, por um período 

de 06 meses, incluindo neste treinamento o envio mensal do SIM-AM relativo às competências de 

setembro/2023 a fevereiro/2024, abertura 2024 e encerramento anual, PCA-2023. 
 

Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, 01 de novembro de 2023. 
 

CARLITO THOMÉ DA SILVA JÚNIOR 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada para treinamento prático em loco, do SIM-AM do TCE-

PR, envolvendo suporte técnico, passo a passo, interpretações e correções de erros, verificação de 

inconsistências, apoio técnico na geração de arquivos pelo próprio servidor desta Casa de Leis, por um período 

de 06 meses, incluindo neste treinamento o envio mensal do SIM-AM relativo às competências de 

setembro/2023 a fevereiro/2024, abertura 2024 e encerramento anual, PCA-2023. 
  
Data da assinatura: 27 de outubro de 2023. 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL.  

CNPJ: 77.778.751/0001-68  

Contratada: GERENCIARE GESTÃO PÚBLICA LTDA 

CNPJ: 03.059.231/0001-69  

Valor mensal: R$1.450,00 ( um mil  quatrocentos e cinquenta reais); 

Valor total: R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais). 

Vigência: 27/10/2023 a 26/04/2024. 
 

Ribeirão do Pinhal - PR, 01 de novembro de 2023. 
 

CARLITO THOMÉ DA SILVA JUNIOR  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  

DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2023-11-01T22:57:53-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




